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Abstrakt

Tato diplomová práce byla vytvořena za účelem analýzy a vyhodnocení

krajinných změn na vybraných katastrálních územích s dokončenou komplexní

pozemkovou úpravou.

Analýza byla provedena ve čtyřech časových obdobích. Jednalo se

o historické časové období z roku 1952, období před projektem pozemkové úpravy,

projekční období pozemkové úpravy a současný stav krajiny. Změny, které v krajině

nastaly, byly vyhodnocovány pro land use, permanentní krajinnou strukturu, hustotu

cestní sítě a ekotony.

Podle výsledků diplomové práce lze zjistit, jak velký podíl měl na vývoji

krajinných změn projekt komplexní pozemkové úpravy pro jednotlivá zájmová

území.

klíčová slova: hustota cestní sítě, ekotony, krajinná struktura, land use, pozemkové

úpravy

Abstract

This diploma thesis was written to analyze and evaluate the changes

of the landscape in selected cadastral communities with a finished complex

landscape management.

The analysis was completed in four time periods. It included a historical time

period in 1952, a period before the landscape management, a period during the

designing of landscape management and the present condition of the landscape.

Changes that appeared in the landscape were evaluated for land use, the permanent

landscape structure, the density of the road network and ecotones.

According to the results of the diploma thesis it is possible to find out how

the complex landscape management project for individual studied areas contributed

on the progress of the changes of the landscape.

key words: density of the road network, ecotones, landscape structure, land use,

landscape management
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1. ÚVOD

Člověk odedávna má velký podíl na utváření krajiny, ve které žije a zasahuje

do jejího samovolného vývoje. Ať už jsou to úpravy citlivé nebo necitlivé, výrazným

způsobem se podílí na vývoji krajiny. Například projekt komplexní pozemkové

úpravy a realizace prvků navržených v plánu společných zařízení mají na vývoj

krajiny patřičný vliv.

Cílem této práce bylo vyhodnotit vývoj krajiny na katastrálních územích

a změny, které v krajině postupem času vznikly. Každá provedená antropogenní nebo

přirozená změna, která v krajině nastane, změní její strukturu a směr vývoje.

Pro tento projekt byla vybrána katastrální území Kváskovice u Drážova

a Cehnice. Jedná se o katastry s dokončenou komplexní pozemkovou úpravou.

Dalším cílem diplomové práce je analyzovat vývoj krajiny v jednotlivých časových

obdobích podle vybraných ukazatelů. Po vyhodnocení výsledků je možno zjistit, jaký

dopad na krajinu měl projekt komplexní pozemkové úpravy na vybraných

katastrálních územích.

Ačkoliv vybraná území leží relativně blízko sebe, jejich charakteristiky jsou

zcela odlišné. Je tak zajímavé sledovat a porovnávat změny, které určují jejich vývoj

krajiny.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Co jsou to pozemkové úpravy

Jak uvádí DOLEŽAL a kol. (2010), nelze řešit problémy spojené s krajinou,

která je antropogenně ovlivněná a hledat cesty pro nápravu negativních stavů

bez zapojení člověka, který krajinu obývá a spravuje ji.

Jediným správním procesem, který má možnost přeměňovat vlastnické

pozemky jsou pozemkové úpravy (PÚ). Mají i možnost smysluplně navrhovat,

projektovat a realizovat veřejně prospěšná opatření přispívající k odstraňování

negativních dopadů na krajinu.

Pozemkové úpravy definuje SKLENIČKA (2003) jako jeden z nejúčinnějších

prostředků pomáhající zvyšovat heterogenitu struktury krajiny. Takovým způsobem

zvyšují pozemkové úpravy např. ekologickou stabilitu. Také je možné díky

pozemkovým úpravám vytvořit optimální a vhodné podmínky pro realizaci

navrhovaných společných opatření, které přispívají k tvorbě krajiny. Řeší se území

celého katastru.

Pozemkové úpravy jsou podle DOLEŽALA a kol. (2010) vysoce

multidisciplinární vědní obor. Jedná se o nástroj sloužící pro realizování krajinných

plánů a rozvojových programů podporujících venkov a zemědělství. Z nového

pohledu na teoretická východiska oboru je předmětem pozemkových úprav hlavně

vztah mezi člověkem, společností a krajinou.

Není to jen pohled na pozemek. ŠVEHLA a VAŇOUS (1995) popisují

pozemkové úpravy jako činnost, která se zabývá reorganizací zemědělského půdního

fondu. Jedná se o analýzu všech soustav objevujících se v krajině.

RYBÁRSKY a kol. (1991) poukazují na správné plnění činnosti a uvádějí vztah

pozemkových úprav k lokalitě provedení. Forma pozemkové úpravy, obsah a její

účel jsou odrazem místních společenských, hospodářských a politických poměrů

ke krajině. Využívány jsou tak, aby se plánoval a organizoval půdní fond

a aby docházelo k jeho ochraně a zdokonalování.
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VÁCHAL a kol. (2011) píší, že prostorové a funkční optimalizace pozemků jsou

výsledkem soustavy obsahující neustálé zavádění geodetických, právních,

eko-stabilizačních a hospodářsko-technických opatření. To vše se děje s ohledem

na krajinu, místní komunitu a regionální rozvoj území.

Také je nutno říci, že se jedná, podobně jako u územního plánování

nebo regionálního rozvoje, o dlouhodobý proces a nástroj realizace plánů, které řeší

zejména odborníci a státní úředníci.

2.2 Formy pozemkových úprav

Formy pozemkových úprav podle zákona č. 139/2002 Sb. mají podstatný vliv

na náležitosti, které se týkají zpracovávání pozemkových úprav, na jejich rozsah,

způsob zahajování řízení a rozhodování v něm a na finanční náročnost.

2.2.1 Komplexní pozemkové úpravy

První formou pozemkových úprav jsou komplexní pozemkové úpravy. Tato

forma pozemkových úprav již ze svého názvu naznačuje, že řešení bude komplexní,

nikoliv pouze jednoúčelové.

VLASÁK a BARTOŠOVÁ (2007) uvádějí komplexní pozemkové úpravy a jejich

činnost v závislosti na návrh a financování. Komplexní pozemkové úpravy jsou

ve velkém množství případů zahajovány v závislosti na různé velké stavební

činnosti. A pokud se jedná o velké stavby dálničních a železničních koridorů

nebo rychlostních komunikací či staveb velkých průmyslových zón tak podnět

k zahájení komplexních pozemkových úprav podává investor stavby. Nejen,

že podává návrh na zahájení, ale také se podílí na hrazení nákladů, které jsou spojeny

s pozemkovou úpravou.
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Rozsah komplexních pozemkových úprav je zpravidla širší a náročnost jejich

zpracování bude rozhodně vyšší. Jejich rozsah musí splňovat veškeré náležitosti

definované výše uvedeným zákonem a dále potom zvláštním právním předpisem,

kterým je vyhláška č. 545/2002 Sb., o postupu při provádění pozemkových úprav

a náležitostech návrhu pozemkových úprav.

Jak popisuje JONÁŠ (1990), projekty komplexních pozemkových úprav

vycházejí z územně plánovacích podkladů. Jedná se hlavně o projekty, které jsou

základem ekonomické a ekologické optimalizace zemědělské krajiny.

2.2.2 Jednoduché pozemkové úpravy

Další formou pozemkových úprav jsou jednoduché pozemkové úpravy.

Podle zákona č. 139/2002 Sb., se jedná o účelové řešení, které má ovšem omezený

rozsah. Kupříkladu se jedná pouze o část určitého katastrálního území

nebo o vyřešení přídělů půdy apod.

Jak uvádí DOLEŽAL a kol. (2010), jednoduché pozemkové úpravy se zahajují

nejčastěji za účelem vyřešení jen některých hospodářských potřeb. Například

se jedná o zpřístupnění pozemků nebo o urychlené scelení pozemků. Tyto formy

pozemkových úprav také slouží pro vyřešení určitých ekologických potřeb v krajině,

jako je například řešení protipovodňových opatření nebo vyřešení lokální protierozní

ochrany.

Tuto formu PÚ lze využít i tehdy, pokud se pozemkové úpravy mají týkat

pouze části katastrálního území. To je např. v důsledku stavební činnosti. V takovém

případě může pozemková úprava vytvořit náležitosti návrhu a provedení pozemkové

úpravy může být odlišné, než stanoví vyhláška. Při jednoduchých pozemkových

úpravách lze provést i upřesnění anebo rekonstrukci přídělů půdy.

BURIAN a kol. (2011) analyzuje období let 1991-2001, ve kterém bylo

uskutečněno přibližně 21 tisíc jednoduchých pozemkových úprav v České republice.

Jednalo se především o velké hospodářské pozemky s ornou půdou, kde se měnily


[…]


větší než katastrální území Kváskovice u Drážova.

Stejně tak je vyhodnocena i průměrná velikost krajinných plošek, jejichž

vývoj je znázorněn na grafu č. 16 V roce 1952 je hodnota ještě relativně podobná,

ale potom se již výsledky zcela rozcházejí.

Co se týká četnosti krajinných prvků tak jde o klesající trend u obou

studovaných katastrů, jak lze vidět na grafu č. 15.

Graf. č. 14: Porovnání celk. ploch enkláv Graf. č. 15: Porovnání četnosti krajinných prvků
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Graf. č. 16: Porovnání průměrné velikosti krajinných prvků

5.6.3 Cestní síť

Cestní síť se dle vypracovaných map může na první pohled jevit jako velký

rozdíl mezi oběma územími, ale jak ukazuje graf č. 17, mají studované oblasti

podobný vývoj hustoty cestní sítě i s vypočítanými hodnotami.

V obou katastrech měl na cestní síť vliv PSZ, kdy byly navrženy nové cesty

jako opatření ke zpřístupnění pozemků. S realizování cest to však je horší. Částečná

realizace cest proběhla jen na k.ú. Kváskovice u Drážova. Na katastru Cehnice

se realizace těchto opatření dá očekávat v blízké budoucnosti.

Graf. č. 17: Porovnání hustoty cestních sítí
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5.6.4 Ekotony

Výsledky přechodových zón studovaných v obvodu katastrů jsou

pro srovnání zaneseny v grafu č. 18.

Graf. č. 18: Porovnání přechodových zón v obvodu území

Diverzita okrajů studovaná v ploše území je zakreslena na grafu č. 19.

Výsledné hodnoty vykazují podobné trendy, jako u diverzity okrajů studovaných

v obvodu území. Tyto ekotony tvoří závislost jejich celkové délky na plochu

katastrálního území.

Graf. č. 19: Porovnání přechodových zón v ploše území

Obě katastrální území vykazují největší změny při přechodu z historického

období do časového období, které bylo analyzováno před projektem komplexní

pozemkové úpravy. Je to především zásluhou změny krajinné matrix. Díky tomu

se vždy nejvíce změnily přechodové zóny mezi krajinnou matrix a permanentní

krajinnou strukturou.
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6. ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval porovnáváním změn, které nastaly

na konkrétních katastrech. Jednalo se o k.ú Kváskovice u Drážova a k.ú. Cehnice.

A protože se jednalo o srovnávání krajiny současné se stavem krajiny z 50. let

minulého století, nebyla o krajinné změny nouze. Navíc byly vybrány katastry

na jejichž územích proběhla komplexní pozemková úprava, která obsahuje určitý

zásah člověka do krajiny. Krajinné změny, které nastaly buď samovolným vývojem

nebo antropogenní činností ukazují na studovaných katastrech směr, kterým

se krajina vyvíjí.

Vyhodnocení výsledků proběhlo pro land use, hustotu cestní sítě,

permanentní krajinnou strukturu a přechodové zóny ve čtyřech časových obdobích.

Tato období představovala dnes již historický rok 1952, stav krajiny před návrhem

projektu pozemkové úpravy, projektový stav KPÚ a současný stav krajiny.

Výsledkem práce jsou informace o územích a mapy právě zaměřené na výše

uvedené kapitoly. Jsou dobrou ukázkou toho, jak se krajinná struktura může měnit

nejen samovolně, ale i vlivem návrhů a zásahů člověka.

Ačkoliv vybraná území ležící ve stejném okresu (Strakonice) jsou vzdálená

od sebe necelých 22 km, jedná se o dva velmi rozdílné katastry

s odlišnou nadmořskou výškou a jinými způsoby hospodaření se zemědělskou

krajinou.

I výsledky porovnávané mezi oběma katastry vykazují rozdílný směr vývoje

jejich krajiny. Obě katastrální území jsou ve fázi realizace navržených společných

zařízení. Některá navrhovaná opatření v rámci plánu společných zařízení již byla

na územích realizována.

Obecně je vidět, že po roce 1989 je snahou člověka vracet krajinu

do původních kolejí a napravovat necitlivé zásahy, které byly v době před revolucí

provedeny. Na strukturu krajiny to má vliv, protože ji vracíme její ztracenou

heterogenitu. Je však nutné každou změnu promyslet a realizovat tehdy, pokud

se ukáže, že to je krok správným směrem i pro další generace.
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7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BPEJ – bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČR – Česká republika

ED – edge density – index hustoty okrajů, index diverzity okrajů

HPJ – hlavní půdní jednotka

JZD – jednotné zemědělské družstvo

KPÚ – komplexní pozemkové úpravy

K.Ú. – katastrální území

LDF – Langův dešťový faktor

LU – land use

MVJ – Minářova vláhová jistota

OPVZ – ochranné pásmo vodního zdroje

ORP – obec s rozšířenou působností

PDF – portable document format

PSZ – plán společných zařízení

PÚ – pozemkové úpravy

S-JTSK – systém – jednotná trigonometrická síť katastrální

TTP – trvalý travní porost

ÚSES – územní systém ekologické stability

WMS – web map service
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Obr. č. 33: Krajina u Kváskovic (autor: Martin HEJMAN)
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Obr. č. 34: Revitalizovaný Hoslovický potok (autor: Martin HEJMAN

Obr. č. 35: Nová vodní nádrž u Kváskovic (autor: Martin HEJMAN)

Obr. č. 36: Nová komunikace z Kváskovic k Drážovu (autor: Martin HEJMAN)
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Obr. č. 37: Nejnovější vodní nádrž s umělým ostrovem Cehnice (autor: Martin HEJMAN)

Obr. č. 38: Vodní nádrž Mešník Cehnice (autor: Martin HEJMAN)
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