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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Analýza krajinných změn vlivem komplexní pozemkové úpravy

Student: Bc. Martin Hejman

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student pracoval samostatně, o danou problematiku se zajímal a aktivně vyhledával nové informace.

V jaké fázi realizace jsou plány společných zařízení komplexních pozemkových úprav v katastrálních
územích Kváskovice u Drážova a Cehnice?

Z práce vyplývá, že ekotonální společenstva zanikla díky zatravnění, má tato změna podle vás pozitivní
nebo negativní vliv na ekologickou stabilitu území?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

12.5.2015 Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
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